
CONSEIL GENERAL DE TARN-ET-GARONNE
__

EXTRAIT du REGISTRE des
DELIBERATIONS de la COMMISSION PERMANENTE

Séance du 26 octobre 2009

CP 09/10-23

L'an deux mil neuf, le 26 octobre à 17 h 00, les membres de la Commission Permanente  
légalement convoqués se sont réunis à l'Hôtel du Département sous la présidence de M. Jean-Michel  
BAYLET,  Président  du  Conseil  Général.  Après  avoir  constaté  le  quorum  légal,  la  Commission  
Permanente peut valablement délibérer.

Etaient  présents  :  MM.  Empociello,  Cambon,  Massip,  Moignard,  Viguié,  Gonzalez,  
Mouchard, Roger, Astruc et Astoul ;

Absents, excusés : MM. Roset et Bénech.

POLITIQUE DEPARTEMENTALE 
POUR LE DEVELOPPEMENT DU SPORT ET DES LOISIRS 

EN TARN-ET-GARONNE
____

Dans le cadre de la politique départementale pour le développement du sport 
et des loisirs en Tarn-et-Garonne, l'Assemblée Départementale a approuvé l'inscription 
des autorisations de programme suivantes :

- 280 000 € pour le développement du sport de masse (fonctionnement des 
comités sportifs départementaux et aide aux clubs pour l'acquisition de matériel), article 
65746, sous-fonction 32,

-  50 000 €  pour  la  participation  à  l'organisation  de  manifestations 
exceptionnelles, article 67453, sous-fonction 32,

- 6 600 € au titre des manifestations scolaires exceptionnelles, article 67457, 
sous-fonction 221,

-  40 000 € au titre  de la  politique  de soutien  aux sportifs  de haut  niveau, 
article 657411, sous-fonction 32.

Compte tenu des derniers dossiers parvenus dans les services, relatifs à ces 
politiques,  je  vous  demanderais  de  bien  vouloir  délibérer  sur  la  répartition  des 
subventions sollicitées et me faire connaître votre décision.

1



DECISION de la COMMISSION
PERMANENTE

Vu le rapport de Monsieur le Président,

Vu  la  délibération  du  Conseil  Général  du  20  mars  2008  portant  délégation 
d'attributions à la Commission Permanente,

Après en avoir délibéré,

LA COMMISSION PERMANENTE :

− Approuve la  répartition  telle  qu'annexée  des  subventions  accordées  au titre  de la 
politique départementale pour le développement du sport et des loisirs en Tarn-et-
Garonne, pour un montant global de 49 157 € ;

− Impute les dépenses correspondantes aux articles :

. 65746, sous-fonction 32 pour le développement du sport de masse (fonctionnement 
des comités sportifs départementaux et aide aux clubs pour l'acquisition de matériel), 

.  67453,  sous-fonction  32  pour  la  participation  à  l'organisation  de  manifestations 
exceptionnelles, 

. 67457, sous-fonction 221 au titre des manifestations scolaires exceptionnelles, 

. 657411, sous-fonction 32 au titre de la politique de soutien aux sportifs de haut 
niveau.

Adopté à l’unanimité.
Le Président,

2



MANIFESTATIONS EXCEPTIONNELLES 2009

 1

CP 09/10-23ann

N° ORDRE ASSOCIATION OBJET

1 LA TRANSLOMAGNOLE 400 €
LAVIT DE LOMAGNE SPO03393

2 U.S.M. SECTION CYCLISME
MONTAUBAN SPO03414

3 PETANQUE DU PONT NEUF
MOISSAC SPO03361

4 500 €
MONTBARTIER SPO03419

TOTAL GENERAL

Le Président,

SUBVENTION 
ATTRIBUEE

Organisation de la 17ème édition 
de la Translomagnole (course 
pédestre)

Organisation du 21ème Tour 
cycliste de Tarn et Garonne 1 500 €

Organisation du 4ème grand prix 
national de la ville de Moissac et 
du Conseil Général 1 500 €

COMITE DEPARTEMENTAL 
DE PECHE SPORTIVE AU 
COUP

Organisation de  Championnats 
Régionaux et Championnats de 
France de pêche sportive

3 900 €



ACQUISITION DE MATERIEL 2009

Page 1

CP 09/10-23ann
PETIT MATERIEL

N° ASSOCIATION OBJET COUT TTC

1 U.S. REALVILLE CAYRAC 732 €
FOOTBALL SPO03439

2 772,00 € 309 €

VERDUN SUR GARONNE SPO03059

3 Achat de petit équipement 699 €
SPO03408

4 617 €
SPO03394

TOTAL GENERAL

Le Président,

SUBVENTION 
ATTRIBUEE

Achat de petit équipement 
et matériel pédagogique 2 452,64 €

MAISON DES JEUNES ET 
DE LA CULTURE

Achat de petit équipement  
pour le club de tir à l'arc

LAFRANCAISE HAND-
BALL 1 748,10 €

BOXING CLUB 
CASTELSARRASINOIS

Achat de tatamis et petit 
équipement 1 543,63 €

2 357 €



MANIFESTATIONS SCOLAIRES EXCEPTIONNELLES  - 2009

 1

CP 09/10-23ann

ASSOCIATIONS SPORTIVES DES COLLEGES
N° OBJET

1 COLLEGE  J.H. FRAGONARD 500 €
NEGREPELISSE EDU01840

2 COLLEGE O. DE  GOUGES
MONTAUGAN EDU01838

3 COLLEGE JEAN JAURES
MONTAUBAN EDU01836

SOUS-TOTAL

ASSOCIATION  
N° ASSOCIATION  OBJET

4
EDU01839

SOUS-TOTAL
TOTAL GENERAL

Le Président,

ASSOCIATIONS SPORTIVES  SUBVENTION 
ATTRIBUEE

Participation au championnat de France 
d'Equitation sur poney à Conches 
(académie de Rouen)

Participation de l'équipe féminine au 
championnat de France de rugby à 
Pechbonnieu 1 000 €

Participation au championnat de France 
UNSS de Hand-ball à Sémur en Auxois 1 000 €

2 500 €

SUBVENTION 
ATTRIBUEE 

COMITE DEPARTEMENTAL 
DE L'U.N.S.S.

Aide complémentaire pour les 
déplacements des collègiens aux  
Championnats Académiques et aux 
Championnats de France 2 000 €

2 000 €
4 500 €



SOUTIEN AUX SPORTIFS DE HAUT NIVEAU - SSHN

 1

CP 09/10-23ann

Dossiers 2009
N° ORDRE TITRE DU DEMANDEUR NATURE DE L'ACTIVITE

1 500 €
MONTBETON SPO03336

2
SPO03101 (Pour 2008)

3
Montauban SPO03317

4 800 €
Montauban SPO03392

5
VALENCE D'AGEN SPO03262

6
VALENCE D'AGEN SPO03261

7
CASTELSAGRAT SPO03391

8 MUSCAT David
LABASTIDE ST PIERRE SPO03387

9
Montauban SPO03388

10
MONTPEZAT DE QUERCY SPO03072

11 MORREAU JACOTEY Myriam
VAISSAC SPO03083

12 150 €

13
ST ETIENNE DE TULMONT SPO03368

14
SPO03386

SUBVENTION 
ATTRIBUEE

COMITE DEPARTEMENTAL 
DE SAMBO

Participation au championnat 
d'Europe  et au tournoi  
International de Moscou

AVENIR CYCLISTE 
NEGREPELISSIEN

Participation aux diverses épreuves 
nationales et régionales – 
Sponsoring 2008 2 500 €

COMITE DES PYRENEES DE  
BRIDGE

Organisation de concours de 
bridge et promotion 3 800 €

BEGUE Ruddy

Participation aux Championnats  
de France, d' Europe et du Monde 
de BMX

COMITE DEPARTEMENTAL 
DE ROLLER SKATING Sponsoring -  9 athlètes 4 400 €

CENTRE EQUESTRE – 
PONEY CLUB EQUILOISIRS

Participation aux championnats de 
France en Club 2 1 000 €

ASSOCIATION ENDURANCE 
EQUESTRE DES BASTIDES 
DU BAS QUERCY

Sponsoring de 2 cavaliers – 
Endurance équestre 1 000 €

Participation au Championnat de 
France Super  Bike 
(motocyclisme) 3 000 €

LE PONEY CLUB DES 
ALLEGRES

Participation au Championnat de 
France de Concours Complet 1 200 €

UNION QUERCY LOMAGNE 
BASKET

Participation de 2 équipes au 
Championnat de France minimes 
(filles et garçons) 3 000 €

Sponsoring cyclisme 1 200 €

CERCLE D'ECHECS 
MOISSAC-
CASTELASARRASIN

Participation d'un joueur au 
Championnat de France    
SPO03377

A.R.S.E.A.A. - C.A.T.  ET 
FOYERS DE POUSINIES

Participation de 6 licenciés à 
l'Open de France de sauts 
d'obstacles à Lamothe Beuvron 1 000 €

MEESSEMAN-BAKIR Lila
Participation au Championnat du 
Monde de Natation  Synchronisée 3 000 €



SOUTIEN AUX SPORTIFS DE HAUT NIVEAU - SSHN

 2

15
SPO03385

16 AMARAL Frédéric
CAMPSAS SPO03320

17
SPO03142

18
SPO03141

19 BELLOC J. Philippe
SPO03437

20 CLUB DES ARCHERS 600 €
CASTELSARRASIN SPO03404

21 150 €
NEGREPELISSE SPO03403

22 THEAU Christophe
SPO03433

23
SPO03413

24 CHERONNET Renaud 300 €
ST NICOLAS DE LA GRAVE SPO03401

25 600 €
CASTELSARRASIN SPO03396

TOTAL GENERAL
Le Président,

RAFFY Fred
Participation au Championnat de 
France – cavalier amateur 1 200 €

Participation aux  Championnats 
d'Europe de Bicross et 
Championnats du Monde 1 000 €

SPORTING CLUB 
NEGREPELISSIEN section 
twirling

Participation de 3 athlètes à la 
Coupe du Monde de Twirling 1 000 €

TWIRLING CLUB 
MALAUSAIN

Participation de 3 athlètes à la 
Coupe du Monde de Twirling 1 000 €

Sponsoring – Participation au 
championnat d'Europe  Le Mans 
séries (automobile) 4 000 €

Participation de 4 archers au 
Championnat de France

MORAS DE JONGHE Célestine
Participation au Championnat de 
France d'Equitation

Participation au Championnat de 
France de  Karting 1 000 €

OFFICE MUNICIPAL DES 
SPORTS DE MOISSAC

Accueil de l'équipe de France de 
Basket Handisport masculin 1 000 €
Participation à la Coupe des 
Nations de sauts d'obstacles à 
Bratislava

JEAN Matthieu Sponsoring- sportif de haut niveau 
en tir à l'arc

38 400 €


